Augiensem scholam moderati et non tantum septem artes liberales diligenter 

auditorum auribus instillarunt, sed etiam sacram secripturam subtiliter magna 

Augiensis scholae cum gloria et singulari discipulorum suorum profectu inter- 

pretati sunt, tamen, quod docuere, literis vel non mandarunt, vel si mandarunt, 

dolemus interiisse vel nobis non relictum esse. Alterius generis doctores, 

qui, cum aliqua seripserint, quae adhuc extant, nomen tamen suum suppressere, 

quod humiles maluerint latere, quam vani nominis umbram aucupari. Tertii 

denique generis doctores, qui non modo Augiense lycaeum splendore scientiarum 

suarum clarissime illustrarunt, sed praeterea etiam libros multos, aeterna me- 

moria dignos elucubrarunt et ad posteros miserunt. Bei Pes J. c. 624. Leider 
iſt dieſe Arbeit unvollendet, ſie geht in ziemlich zuſammenhängender Weiſe bis auf 
Hermannus Contractus, aus der ſpätern Zeit ſind nur noch kurz die zwei oben 

genannten ſchriftſtellernden Aebte Heinrich von Calw und Conrad von Zimmern berührt. 

3 Vgl. Dibc.⸗Archiv III, 349. Mone, Ouellenf. I. 85 f. (Einl.) III. 133. 
Nos nihil pro certo adflrmabimus, nisi quod argumentis ab antiquitate, 

ab autoritate et historicorum unanimi quasi conspiratione petitis sit evidenter 

fultum etc. I. c. p. 641. Cfr. P. 705. 708. 

5 Monasterium Augiense quam celebre olim extiterit, deducitur a fundationi- 

20*˙
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Januarius Stahel, geboren zu Sipplingen 14. Januar 1704, 

ſeit 1719 in Reichenau, fertigte ein Verzeichniß der Handſchriften und 
ſammelte zahlreiches Material, aus welchem dann, wahrſcheinlich auch 
von ihm, die Reichenauer Annalen bearbeitet wurden 1. Durch 
den oben genannten Meinrad Meichelbeck, geboren 18. Mai 1713 
in Reichenau, Prieſter daſelbſt 1737, geſtorben 1792 in Benedictbeuern, 
kam ein Exemplar dieſer ausgearbeiteten Annalen in die Hände des 
bekannten Herausgebers der Alkuiniſchen Schriften, des Abtes Froben 
Forſter zu St. Emmeran in Regensburg, der von denſelben eine 

Abſchrift fertigen ließ 2. 
Außer den bisher angeführten haben ſich noch mehrere handſchrift— 

liche, auf die Geſchichte des Kloſters ſich beziehende Arbeiten von un⸗ 

genannten Verfaſſern aus dem 16., 17. und 18. Jahrhundert erhalten s. 
All' dieß zeigt, daß trotz der ungünſtigſten Verhältniſſe der frühere 

Geiſt von Reichenau doch nicht ganz erloſch, ſo daß wenigſtens nach 
dieſer Seite der ſonſt ſo betrübende Ausgang des Kloſters ſeinem 
glänzenden Beginn nicht unwürdig war. — Neben dieſen wiſſenſchaftlichen